
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

AKTUÁLNĚ 

číslo 45 
15. 11. 2004 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Smutný jedenáctiletý rekord ve výši výrobních cen 

Další velký odkup institucionálních investorů 
Po třech týdnech podobných jako vejce vejci nadešel opět ten čtvrtý s rušivým prvkem. 

Tím je velký odkup institucionálních investorů, který celou statistiku stáhl pod vodu. Proti 
875 milionům ostatní nic nezmohli. Další porucha tentokrát spočívala v tom, že od ČSOB nepři-
šla data za fondy KBC. Podíváme se tedy alespoň na celá tři čtvrtletí letošního roku. Brzy se snad 
dočkáme lepšího servisu informací za celý AKAT, protože bude mít také generálního sekretáře. 

Přitom jsme za legislativu dostali pochvalu od Světové banky, ačkoli nějaké mouchy se ještě 
najdou. Možná za zmínku stojí „potřeba rozšířit mandát a nástroje Komise pro cenné papíry o 
ochranu spotřebitelů proti nekalým praktikám při nabízení a prodeji produktů kolektivního investo-
vání“. Co si pod tím asi Světová banka představuje, že by něco objevila? 

Bilance však nevypadá nijak růžově, ani když nepočítáme tyto velké investory. ISČS Sporoin-
vest sice utržil 131 milionů, ale nedokázal ani s podporou IKS Peněžního trhu vyrovnat odliv  
190 milionů z dluhopisových fondů, které do takové hloubky stáhl 150milionovým ponorem 
ČSOB Kvanto korunový.  

To, že přírůstek majetku fondů UNIS letos lavíruje kolem nuly, konstatujeme každou chvíli. 
A to přesto, že jejich stávající majetek se zhodnocuje adekvátním tempem. Jestliže na začátku roku 
činil 105 miliard, na konci třetího čtvrtletí vzrostl jen na 106 miliard. Přitom sám ISČS Sporoin-
vest získal 10 mld. Kč, což jasně svědčí o úbytku mnoha jiných. Růst fondového byznysu tak leží 
na bedrech zahraničních 
fondů, které za stejné 
období získaly 9 mld. Kč. 
Nemusíme však opakovat, 
že převážně do zajištěných 
a fondů peněžního trhu.  

U nás doma září ČEZ i 
Erste s cílovou cenou od 
J.P. Morgan 45 eur (1418 
Kč). Nu a pražský index 
PX 50 se tak nezadržitelně 
blíží 50% ročnímu výkonu. 
Přestože to lidé slyší kaž-
dou chvíli i z televize, ne-
chávají je akcie chladnými.  

Říjnový meziroční nárůst cen průmyslových 
výrobců (PPI) zrychlil ze zářijových 8 % na 
8,6 %. Meziroční růst tak v říjnu dosáhl nej-
vyšších hodnot od listopadu 1993. Údaje byly 
pro trh nepříjemným překvapením, když oče-
kával přece jen méně. Za rychlým růstem cen 
stály především energie a 
suroviny, kdy stoupají 
především ceny uhlí, 
koksu a ropných výrob-
ků (koksu a rafinérských 
výrobků o neuvěřitel-
ných 55,1 %, kovy, hutní 
a kovodělné výrobky si 
připsaly 29,1 %).  

Tou dobrou zprávou je, 
že by se cenový nárůst 
již brzy mohl zastavit. 
Zdá se totiž, že to nej-
horší už máme za sebou. Ceny kovů už brzdí 
svůj růst. A že si globální ekonomika žádá stále 
více surovin, znamená, že se skutečně 
„rozjíždí“. Ačkoli u nás ceny v průmyslu ros-
tou velmi rychle, v některých zemích rostou 
ještě rychleji. Nicméně ČR tyto země rychle 

dohání a v současnosti podle Vladimíra Pikory 
z Volksbank již aspiruje na to, že se možná 
stane zemí s nejvyšším růstem cen v průmyslu 
v Evropě: Stačí předběhnout Maďarsko a zís-
káme smutné prvenství. 

David Marek z Patrie Online upozorňuje, že 
pokud z PPI odstraníme 
ceny energií (ropa, plyn, 
uhlí, elektřina), regulova-
né ceny a ceny železa a 
potravin, zjistíme, že 
meziročně inflace dosa-
huje zhruba 2 %, zatímco 
neupravený index ukazu-
je inflaci 8,6 %.  
Jádrová inflace se však 
bude i nadále mírně zvy-
šovat. S tím by mělo být 
konzistentní další zpřís-

ňování měnových podmínek. „Nenechme se 
zmást, pokud na začátku roku inflace měřená 
indexem spotřebitelských cen klesne z důvodu 
nižšího vlivu regulovaných cen a úprav daňo-
vých sazeb. Skutečná inflace tiká stále hlasitě-
ji,“ podotýká David Marek.   

Kdo bude smět prodávat pojištění 
… důsledky nové legislativy 

 

Nová kvalifikační pravidla regulují prodej pojistných 
produktů! 
• Zákon o pojišťovacích zprostředkovatelích a samostat-

ných likvidátorech a navazující prováděcí vyhlášky 
• Inovovaný zákon o pojišťovnictví 
• Inovovaný zákon o pojistné smlouvě … 

 

Ve čtvrtek 25. listopadu 2004 od 9.30 hodin 
v Komorním sále Kongresového centra Praha 

 

Cena vstupného pro předplatitele FP-finančního 
poradce a člena ARIZ ČR je 2640 Kč (lze uhradit na 

místě konání akce). 
 

Více informací: www.FPweb.cz/FPservis 
nebo seminare@economia.cz  

6,72 %

1,73 %

2,44 %

3,62 %
16,20 %

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% 16% 18%

akciové fondy

dluhopisové fondy

fondy fondů

fondy peněžního trhu

smíšené fondy

Výkonnosti kategorií fondů za 12 měsíců                                  zdroj: Peníze.cz

 

Proventus finance opakuje odborný pracovní seminář 
pro finanční poradce a zprostředkovatele  

Využití asset managementu  
pro finanční poradce 

 

V pondělí 29. listopadu a 6. prosince 2004  
od 12.30 hodin v novém sídle  
spol. Proventus Finance, a.s.,  

Na Ořechovce 15, Praha 6 
 

Pracovní seminář je věnován moderním možnostem 
využití asset managementu v oblasti investic řízených 
finančním poradcem: 
• možnosti pro finanční poradce 
• využití moderních komunikačních technologií v investi-
cích 
• investice pod stálou kontrolou 
• správa majetku i pro menší investory 

 

Účastnický poplatek se nevybírá, počet účastníků je však 
z prostorových důvodů omezen, proto máte-li o seminář 

zájem, přihlaste se včas na tel. 224 211 325 nebo  
na e-mail: lubos.hauzer@proventus.cz. 

Světová banka: Regulace fondů se 
v Česku zlepšila 
Česká republika v posledních letech vylepši-

la legislativu regulace kapitálového trhu a 
kolektivního investování, ale při ochraně 
drobných investorů stále zůstávají některá 
slabá místa. Vyplývá to z analýzy Světové 
banky, kterou představila vedoucí programů 
SB v ČR Marie-Renée Bakkerová. Náměstek 
ministra financí Tomáš Prouza uvedl, že část 
doporučení banky MF zapracovalo do chysta-
né novely zákona o kolektivním investování. 
SB doporučuje především posílit dozor nad 
správou fondů nejen ze strany Komise pro 
cenné papíry, ale i depozitáře či dozorčí rady 
správcovské firmy.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz/FPservis
mailto:seminare@economia.cz
mailto:lubos.hauzer@proventus.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 45/2004 

ZE ZAHRANIČÍ EKONOMIKA 

Euro k dolaru vystoupilo poprvé 
nad 1,30 USD  

Jednotná evropská měna 10. listopadu popr-
vé od svého vzniku překonala hranici 1,30 za  
dolar. Euro se dostalo dočasně až na 1,3005 
USD v divokém kolísání po zprávě o výraz-
ném poklesu amerického obchodního deficitu. 
O 0,2 centu tak překonalo dosavadní rekord 
1,2985 USD. Údaje z USA ukázaly pokles 
deficitu v září o téměř 2 mld. USD na  
51,6 miliardy.  

Americký Fed zvýšil úroky na 2 %  
Americká centrální banka zvýšila základní 

úrokovou sazbu o čtvrt procentního bodu na 
rovná 2 %. Zvýšení bylo již čtvrté v tomto 
roce a měnový výbor Federálního rezervního 
systému po zasedání naznačil, že bude v po-
stupném zvedání úvěrových nákladů v ekono-
mice pokračovat.  

Veřejné zakázky opět kritizovány 
Evropská banka pro obnovu a rozvoj 

(EBRD) očekává, že Česká republika bude 
letos se 4 % patřit k zemím s nejpomalejším 
růstem HDP ve střední Evropě. To se nezmění 
ani příští rok. Ve své nové ročence o 27 ze-
mích Evropy EBRD píše, že ČR čelí hlubším 
strukturálním problémům. Banka znovu vyzý-
vá Česko větší průhlednosti ve státních zakáz-
kách. Banka odhaduje, že na úrovni 4 % po-
roste letos ekonomika ČR a Maďarska. Pro 
Slovensko odhaduje 4,8 %, Slovinsko 4,1 % a 
Polsko 5,5 %.  

Bankrotové režimy stále slabé   
Zákony o platební neschopnosti se v tranzit-

ních zemích střední a východní Evropy v 
uplynulých letech zlepšily, jejich uplatňování 
však zůstává nedostatečné. Vyplývá to z prů-
zkumu Evropské banky pro obnovu a rozvoj 
(EBRD). Pouze devět z 27 sledovaných zemí 
má podle studie EBRD režim platební ne-
schopnosti, který by mohl být považován za 
relativně efektivní. Za země s velkými odchyl-
kami od mezinárodních standardů v oblasti 
bankrotové ochrany označila banka Litvu, 
Tádžikistán, Turkmenistán a Ukrajinu.  

Ve východní Evropě dominují  
zahraniční banky  

V bankovním sektoru zemí střední a vý-
chodní Evropy stále více dominují zahraniční 
banky. Podle studie Bank Austria Creditanstalt 
se na celkovém jmění bankovního sektoru v 
oblasti podílejí 66 %. Výjimkou jsou pouze 
Slovinsko a Lotyšsko, kde je podíl nižší. Nao-
pak v České republice, Estonsku, Litvě, Chor-
vatsku, Bulharsku a na Slovensku zahraniční 
banky ovládají více než 80 % bankovního 
sektoru. Ekonomové Bank Austria očekávají, 
že celkové jmění všech zahraničních bank ve 
střední a východní Evropě stoupne letos v 
místních měnách o 12 %.  

Průmysl zvolnil tempo růstu a zaměstnal víc lidí  
Průmyslová výroba v září zpomalila tempo růstu na 6,6 %. V srpnu vzrostla o 8,7 % a pět měsíců 

předtím rostla dvouciferným tempem. Uvedl to Český statistický úřad. Poprvé po třech letech se 
ale zvýšil počet zaměstnanců v průmyslových podnicích.  

Koruna by se mohla příští rok dostat na 22,50 Kč za dolar  
Oslabování dolaru na světových trzích nebere konce. Podle ekonomů by měl ztrácet i v příštím 

roce a kurz koruny by se tak mohl především v prvním pololetí dostat i na 22,50 Kč/USD. Poté by 
se mohl vývoj mírně otočit. Letos by mělo obchodování zůstat v rozmezí 24 až 25 Kč/USD. 

Evropská komise radí nepodcenit přípravy na přijetí eura  
Nepodcenit přípravy na převzetí eura radí deseti 

novým členům EU zpráva Evropské komise. Brusel se 
současně přimlouvá za to, aby nový stát s oficiálním 
vstupem do eurozóny vyměnil dosavadní měnu za 
eura ihned místo přechodného období mezi vstupem 
do eurozóny a uvedením eur do oběhu, které  zaklada-
telům eurozóny trvalo tři roky. Z šestice ukazatelů 
stavu příprav, jichž si všímá zpráva EK, Česko splnilo 
pouze dva: Vláda loni přijala strategii převzetí eura a 
vytyčila cíl přijetí eura v období 2009 až 2010. Nao-
pak chybí národní koordinátor, datum vstupu do směnného mechanismu ERM II, výběr mezi oka-
mžitým přijetím platidel či přechodným obdobím nebo soutěž na podobu národní euromince.  

Ekonomika eurozóny vzrostla o 0,3 procenta 
Hrubý domácí produkt 12 zemí, které platí jednotnou měnou euro, ve třetím čtvrtletí vzrostl jen  

o 0,3 %. Oznámil to statistický úřad Eurostat. Tempo růstu polevilo proti druhém čtvrtletí, kdy 
ekonomika eurozóny vzrostla proti předchozímu čtvrtletí o 0,5 %.  

Patria Online: Máme se třikrát líp než naši dědečkové  
Průměrná mzda se v České republice za posledních 50 let zvýšila 15krát. Pracující si ale dnes za 

svůj plat může koupit pouze třikrát více zboží než před půlstoletím. Vyplývá to z analýzy společ-
nosti Patria Online. Zatímco před 50 lety činila průměrná hrubá měsíční mzda 1171 Kč, v první 
polovině letošního roku dosáhla 17 267 Kč. „Jenže nerostly jen mzdy, ale i ceny. Reálně se tedy 
průměrná mzda v uplynulém půlstoletí ztrojnásobila,“ uvedl hlavní ekonom Patria Online David 
Marek. Do roku 1989 se nominální mzda příliš neodchylovala od reálné mzdy, protože ceny spo-
třebního zboží byly stanoveny administrativně. V roce 1990 se ale spotřebitelské ceny zvýšily o 
9,9 %, rok poté dokonce o 56,7 %. Mzdy se kvůli tomu reálně snížily o třetinu. Transformační 
propad reálných mezd byl vyrovnán až v roce 1996.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Portfolio Alfa mění svou obchodní firmu na Insia 
Makléřská pojišťovací společnost Portfolio Alfa, s.r.o., změnila svou obchodní firmu na Insia, 

s.r.o. Ke změně došlo v souvislosti s vytvořením sítě makléřských firem, které spojily své síly, aby 
mohly poskytovat kvalitnější služby svým klientům. Více informací na http://insia.cz/insia-tz . 

V názvech fondů Živnobanka se odrazí jméno nového vlastníka  
Nové názvy fondů Živnobanka, jejichž správu převzala po společnosti ŽB-Trust Pioneer Česká 

investiční společnost, budou odrážet nové vlastnické vztahy. Obě firmy patří od počátku roku do 
jedné z největších bankovních skupin UniCredito Italiano. ŽB-Trust a Pioneer ČIS uzavřely slučo-
vání koncem října. Hlavním cílem bylo zjednodušení organizační struktury a využití spojené na-
bídky produktů a služeb obou společností.  

SCP: Obchody ve 45. týdnu byly letos rekordní  
Ve 45. týdnu změnil majitele největší objem kótovaných cenných papírů v letošním roce. Inves-

toři zobchodovali akcie, dluhopisy a podílové listy za 51,1 mld. Kč proti minule již vysoce nadprů-
měrné hodnotě 40,1 mld. Kč. Počet cenných papírů stoupl na 61 mil. kusů z 18,8 mil. Mírně nad-
poloviční podíl na trhu měla pražská burza, která zprostředkovala transakce za 25,8 mld. Kč při 
25,7 mil. kusů. Mimo regulované trhy prošly obchody ve výši 25,2 mld. Kč a 34,8 mil. cenných 
papírů. Mimoburzovní RM-Systém obstaral 66 mil. Kč, respektive 526 tisíc finančních aktiv.  

http://www.FPweb.cz
http://insia.cz/insia-tz


BANKY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 45/2004 

Peníze pro Irák od Světové banky  
Světová banka dala Iráku 7 mil. USD na 

školení lidí v civilních službách. Dvouletý 
program se vztahuje na stovky vládních před-
stavitelů a bude se věnovat zejména ekono-
mickému plánování a správě veřejného sekto-
ru. Program má za cíl naučit vládní představi-
tele, jak řídit transformaci ekonomiky, zajistit 
sociální rozvoj a omezit chudobu.  

Stávka v rakouské bance  
Několik tisíc zaměstnanců největšího ra-

kouského peněžního ústavu Bank Austria- 
-Creditanstalt (BA-CA) 9. listopadu na něko-
lik hodin přestalo pracovat. Na protest proti 
chystanému omezení zaměstnaneckých výhod 
v nové kolektivní smlouvě se zúčastnili podni-
kového shromáždění. Akce odborářů podle 
banky provoz na pobočkách neochromila. 
Banka akci nezakázala, avšak za tuto dobu 
nehodlá účastníkům protestu vyplatit mzdu.  

RZB navýšila kapitál 
Mimořádná valná hromada Raiffeisen Zent-

ralbank Österreich AG (RZB) schválila návrh 
na navýšení kapitálu společnosti až o  
335,6 mil. eur, což odpovídá nárůstu kapitálu 
až o 24,1 %. Nový kapitál by měl podpořit 
další expanzi v Rakousku a regionu střední a 
východní Evropy. Na úpisu kapitálu se budou 
podílet pouze stávající akcionáři, první část 
úpisu by měla být uskutečněna zhruba v polo-
vině listopadu, zbývající pak do roku 2009.  

Cazenove se spojí s J.P. Morgan  
Britský finanční ústav Cazenove se po  

181 letech vzdal nezávislosti a spojí se s ame-
rickou bankou J.P. Morgan Chase & Co. Spo-
lupráce bude mít podobu společného podniku 
s názvem JPMorgan Cazenove a sloučí se v 
něm investiční bankovnictví Cazenove s divizí 
investičního bankovnictví, kterou má J.P. 
Morgan v Británii.   

Urovnání Citigroup s investory 
WorldComu  

Americký federální soud schválil urovnání 
finanční společnosti Citigroup s akcionáři a 
držiteli dluhopisů firmy WorldCom, kteří při-
šli o miliardy dolarů, když se tento telekomu-
nikační gigant dostal kvůli účetnímu skandálu 
do bankrotu. Citigroup zaplatí za urovnání 
žaloby, v níž ji investoři obviňují z podílu na 
problémech WorldComu, téměř 2,6 mld. USD. 

Reklamní kampaň na důchodové 
spoření  na Slovensku 

Několik stovek milionů korun zaplatí fi-
nanční společnosti na Slovensku za reklamní 
kampaň, kterou lákají zákazníky na novou 
formu důchodového spoření. Důchodové 
správcovské společnosti proinvestovaly do 
října v reklamě zhruba 175 mil. Sk a ve zbý-
vajících dvou letošních měsících přidají dal-
ších 180 mil. Sk, odhadují reklamní odborníci.  

CitiBusiness: Včasné otevření účtu ušetří  
Malé a střední firmy, které se rozhodnou otevřít u Citibank do 31. ledna 2005 účet spadající pod 

prodejní značku CitiBusiness, mohou ušetřit 15 tisíc Kč. Přesně do této částky jim banka bude 
dotovat poplatky za vybraný balíček služeb. Zvýhodněná nabídka se týká i úvěrů. Pokud klient 
požádá o úvěr do 31. ledna 2005, neúčtuje banka poplatek za schválení a navíc poskytne vedení 
účtu po dobu jednoho roku zdarma. Na obsluhu malých a středních firem, nabízenou pod prodejní 
značkou CitiBusiness, se chce Citibank zaměřit ve své nové strategii rozvoje. 

Stavební spoření je třeba zaplatit včas, nejlépe před Vánocemi  
Stavební spoření je třeba zaplatit včas. Peníze 

musí být na účtu nejpozději 31. prosince. Nyní je 
pro započítání úložky stavebního spoření do 
základu pro výpočet státní podpory určující da-
tum připsání úložky na účet stavebního spoření, 
nikoliv datum, kdy klient zadal příkaz k úhradě z  
účtu nebo odeslal platbu poštovní poukázkou. 
Vklad se považuje za uhrazený také dnem, kdy 
byl v hotovosti složen v pokladně spořitelny. 
„Na rozdíl od minulých let nemohou již stavební 
spořitelny do úspor za rok 2004 zahrnout platby 
na stavební spoření, které klienti sice poukážou v 
letošním roce, ale které dojdou až v lednu 2005. 
Všem bych doporučil zaplatit stavební spoření před Vánocemi, případně si u své banky ověřit ter-
mín, do kterého garantuje, že převod peněz ještě do konce letošního roku uskuteční,“ radí Hans- 
-Jürgen Wohlrabe z Wüstenrot. 

eBanka do září prohloubila meziroční ztrátu  
V prvních třech kvartálech letošního roku eBanka meziročně prohloubila ztrátu o 27 % na  

218,8 mil. Kč. Důvodem byly investice do rozvoje distribuční sítě a náklady na získávání nových 
klientů. Hodnotu poskytnutých úvěrů eBanka téměř zdvojnásobila na 6,1 mld. Kč, z toho většinu 
tvoří půjčky firmám. Na účtech u banky měli lidé ke konci září uloženo 10,7 mld. Kč, což je o 
třetinu více než ve stejném období loni.  

ČMHB vydala 18. emisi hypotečních zástavních listů  
Českomoravská hypoteční banka vydala 11. listopadu emisi hypotečních zástavních listů v obje-

mu 2,5 mld. Kč splatnou v roce 2007. Tato v pořadí 18. a v rámci dluhopisového programu  
11. emise má fixní kupon ve výši 4,5 %. Nominální hodnota jednoho kusu HZL činí 10 tisíc Kč.  

Soud uznal pohledávku kyperské společnosti  
Pohledávku kyperské společnosti Naval Architects Shipping Company Ltd. ve výši 2,158 mld. 

Kč za zkrachovalou Plzeňskou bankou uznal Krajský soud v Plzni. Na výplaty 1300 věřitelů fi-
nančního ústavu včetně drobných střadatelů tak po vypořádání konkurzu zbude výrazně méně 
peněz. Banka disponuje majetkem zhruba 1,26 mld. Kč.  

Na trhu úvěrů pro nejmenší podniky vede KB před ČSOB a ČS  
Na trhu úvěrů pro podnikatele a malé firmy s ročními tržbami do 25 mil. Kč vede Komerční 

banka před ČSOB a Českou spořitelnou. Vyplývá to z průzkumu agentury GfK. Podíl Komerční 
banky na trhu půjček podnikatelům a nejmenším firmám je 40 %. Následují ČSOB s 20% podílem 
a Česká spořitelna se 17% podílem. Dalšími ústavy v pořadí jsou GE Capital Bank s 9 % trhu, 
Raiffeisenbank, která podíl nezveřejnila, a HVB Bank s 3,7 % trhu.  

Váš spolehlivý partner  
v oblasti operativního leasingu 

 

Business Lease, s.r.o.  
Radlická 714, 158 00 Praha 5 

Tel.: + 420 225 778 800  
Fax: +420 225 778 899  

E-mail: info@bl.cz , www.bl.cz 

http://www.FPweb.cz
mailto:info@bl.cz
http://www.bl.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 45/2004 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  
Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413,  petr.fejtek@economia.cz;  Dagmar Šístková, tel.: 233 071 412, dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer 
časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další 
publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s. využívá 
agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Euronext spustí trh Alternext  
Provozovatel akciového trhu Euronext chce 

do května příštího roku spustit nový trh s ná-
zvem Alternext. Ten by byl méně regulovaný a 
jeho smyslem by bylo přilákat nové podniky, 
které si kvůli vyšším poplatkům i nárokům 
nemohou dovolit registraci na klasických 
burzách. 

Allianz dostala pokutu  
Pokutu jeden mil. HUF (přes 128 tisíc Kč) 

udělil maďarský Úřad pro kontrolu finančního 
trhu pojišťovně Allianz Hungária, protože 
dosud nezveřejnila ceny povinného smluvního 
ručení pro automobily na rok 2005. Kromě 
toho úřad pojišťovně uložil bezodkladně zve-
řejnit aktuální nabídku pojistného pro příští 
rok ve dvou denících s celostátní působností. 

Maďarská OTP prudce zvýšila zisk  
Největší maďarská komerční banka OTP v 

prvních devíti měsících letošního roku prudce 
zvýšila zisk díky růstu příjmů z úroků a kont-
role nákladů. Společnost, která je největší 
veřejně obchodovanou firmou ve střední Evro-
pě, ale rovněž oznámila, že ve čtvrtém kvartá-
lu očekává výrazné zpomalení. Čistý zisk 
stoupl v období od ledna do září o 55,8 % na 
108,36 mld. HUF (14 mld. Kč).  

Další půjčka Slovensku od EIB  
Evropská investiční banka (EIB) poskytne 

Slovensku další půjčku na stavbu dálnice D1 v 
úseku Mengusovce - Jánovce pod Vysokými 
Tatrami. Banka již loni poskytla zemi na vý-
stavbu této části dálnice 68 mil. eur (kolem 
2,7 mld. Sk), druhá část půjčky činí 30 mil. 
eur (1,2 mld. Sk).  

Erste Bank zvýšila zisk  
Rakouská Erste Bank Sparkassen, majoritní 

vlastník České spořitelny, za tři čtvrtletí roku 
zvýšila čistý zisk o 50 % na 382,6 mil. eur (asi 
12 mld. Kč). Ve stejném období loňského roku 
banka hospodařila se ziskem 255,2 mil. eur 
(asi 8 mld. Kč). Cílem je ukončit tento rok  
s čistým ziskem po menšinových podílech 
minimálně ve výši 500 mil. eur (15,8 mld. 
Kč). Provozní zisk banky stoupl o 5,8 % na  
1,08 mld. eur. Celková bilanční suma skupiny 
Erste Bank se ke konci září zvýšila téměř o  
11 % na 142,2 mld. eur.  

 Santander má britskou Abbey  
Přední španělský bankovní ústav Santander 

Central Hispano dokončil převzetí britské 
banky Abbey National.  

Tržní hodnota první velké nadnárodní ban-
kovní fúze v Evropě dosáhla téměř 10 mld. 
GBP (14 mld. eur) a vznikla z ní čtvrtá největ-
ší banka na kontinentě. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Česká podnikatelská pojišťovna dostala další šanci  
Česká podnikatelská pojišťovna (ČPP), která je už rok pod drobnohledem státního pojišťovacího 

dozoru, má další příležitost řešit své finanční problémy. Ministerstvo financí osmé největší pojiš-
ťovně na tuzemském trhu přikázalo ozdravný program. ČPP má do konce roku navýšit jmění o  
200 mil. Kč, posílit rezervy a provést změny v managementu. V opačném případě může podnikatel 
Pavel Sehnal, majitel společnosti SPGroup, která ovládá ČPP prostřednictvím Capital Management 
Company, počítat s tvrdším zásahem dozoru. Při neplnění ozdravného programu zákon umožňuje 
zavést i nucenou správu. Ministerstvo také může samo prodat pojistky jiné pojišťovně nebo ode-
brat licenci. Pro klienty se opatřením státu nic nemění.  

Povinné ručení zlevní i díky bonusům za ježdění bez nehody   
Motoristé, kteří mají sjednané povinné 

ručení u České pojišťovny a v uplynulých 
letech nezpůsobili žádnou dopravní nehodu, 
zaplatí v roce 2005 nižší povinné ručení. 
Všem řidičům, kteří mají sjednánu variantu 
Bonus Exclusive, ČP od ledna navíc automa-
ticky zvýší limit pojistného plnění z 50 na 
100 mil. Kč. Součástí povinného ručení bu-
dou i asistenční služby a možnost pojistit si 
vůz na extrémně krátkou dobu, příp. připo-
jistit čelní sklo.  

Přes 90 % řidičů pojištěných u Kooperati-
vy má nárok na bonus za ježdění bez nehody, 
za povinné ručení tak zaplatí v příštím roce o několik desítek až stovek korun méně než letos. Koo-
perativa má téměř 1,4 mil. smluv povinného ručení a pojišťuje více než čtvrtinu vozidel v Česku.  

Většina řidičů zaplatí i u pojišťovny UNIQA za povinné ručení na příští rok méně peněz. Pojist-
ka zdraží pražským řidičům, kteří nemají bonus za jízdu bez nehody, a některým mladým majite-
lům automobilů. UNIQA má 68 tisíc smluv na povinné ručení.  

Pojišťovna Generali zachová pro příští rok ceny povinného ručení na letošní úrovni, takže 60 % 
řidičů bude u ní mít díky vyššímu bonusu za jízdu bez nehody pojistné o 5 % levnější. Generali 
pojistila na povinné ručení zhruba 153 tisíc vlastníků vozidel.  

Počet osob připojištěných na penzi se vytrvale zvyšuje  
Počet osob připojištěných na penzi stoupl za tři letošní čtvrtletí o 120 tisíc na 2,86 mil. Kč. Jen 

ve třetím kvartále vzrostl jejich počet o 23 tisíc. Za celý loňský rok činil nárůst 118 tisíc osob, 
informovalo ministerstvo financí. Penzijní připojištění má více než čtvrtina obyvatel ČR, počet 
připojištěných vytrvale roste od ledna 2000.  

Penzijní připojištění je v Česku i pro cizince ze zemí EU 
Počátkem října vstoupil v platnost nový penzijní plán Credit Suisse Life & Pensions penzijního 

fondu, který reaguje na změny v české legislativě. Nově se tak budou moci zúčastnit penzijního 
připojištění se státním příspěvkem i cizí státní příslušníci ze zemí EU, pokud pracují v ČR. Do 
nového plánu se promítla také úprava služebního zákona – nyní již zaměstnavatelé, na něž se tento 
zákon vztahuje, nebudou moci poskytovat svým zaměstnancům příspěvek na penzijní připojištění. 
Tato změna se dotkne například policistů či vojáků, tedy lidí ve služebním poměru. Úpravou prošel 
rovněž nárok na výplatu dávek: Nezbytnou podmínkou je dosažení věku 60 let.  

Česká pojišťovna uspěla ve sporu o doménu 
Česká pojišťovna (ČP) uspěla v soudním sporu o svoji doménu www.ceskapojistovna.cz. Roz-

hodnutí Vrchního soudu v Praze znamená, že současný vlastník domény Jiří Helán nesmí jakkoliv 
nakládat s touto doménou a registrátor CZ.NIC musí provést změnu v subjektu držitele na ČP. 

FP-finanční poradce – vše potřebné pro profesionály ve finančním poradenství 
Objednávky předplatného na zelené lince 800 11 00 22 nebo na http://www.FPweb.cz 

Objednejte si ZDARMA ukázkový výtisk: http://www.economia.cz/info/fp/ 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.ceskapojistovna.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.economia.cz/info/fp/

